Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3420-6061

E-mail: comed.paranagua@gmail.com
comed@paranagua.pr.gov.br

1

ATA Nº 07 – PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E 1

NORMAS (ON- LINE) 2

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, aconteceu a 3

primeira Reunião da Comissão de Legislação e Normas deste Conselho 4

em que a mesma se deu de forma on-line pelo aplicativo Meet, tendo 5

início às 17h05 (dezessete horas e cinco minutos).  Participaram desta 6

reunião os seguintes Conselheiros: 1. Alessandro Pires Staniscia 7

(representante da Rede Particular de Ensino), 2. Antonella Aparecida da 8

Silva (representante da Rede Municipal de Ensino na área de Pais), 3. 9

Dircéia Mathias (representante da Rede Municipal de Ensino na área de 10

Educação Especial), 4. Izabele de Oliveira Santos (representante da Rede 11

Municipal de Ensino na área do Ensino Fundamental Anos Iniciais), 5. 12

Josiana Ribeiro Vernizi (representante da Rede Municipal na área do 13

Ensino Integral), 6. Lucinéia Mendes Machado (representante dos 14

Sindicato SISMMAP), 7. Sueli Alves Rodrigues Geara (representante da 15

Rede Municipal de Ensino na área da Educação Infantil), 8. Maria de 16

Fátima Alves de Lima (representante da Rede Municipal de Ensino na área 17

do Campo) e Edimar Pereira Neves (representante da Rede Municipal de 18

Ensino na área da Educação para Jovens e Adultos - EJA). Contamos 19

também com a participação da Assistente Social do Ministério Público – 20

Queila Nogueira. Esta reunião se deu para discutirmos sobre os 21

protocolos de Biossegurança da Rede Particular de Ensino . A princípio a 22

proposta feita era que todos lessem os documentos, o que foi feito com 23

antecedência. Após termos discutido, ficou acordado que cada 24

Conselheiro escolheria de duas a três instituições, faria o cheklist em 25

formato Word, enviaria à Secretária deste Conselho para colocar a logo 26

do Conselho, já tinha sido marcada para a próxima quarta-feira no 27

período da tarde para que as Conselheiras Josiana e Maria de Fátima 28

visitassem as instituições “Criança Encantada”, Jerusalém” e “CEMD”. 29

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3420-6061

E-mail: comed.paranagua@gmail.com
comed@paranagua.pr.gov.br

2

Porém, no decorrer da reunião, após mais discussões a respeito destes 30

Protocolos, as Conselheiras Izabele e Edimar sugeriram que uma pessoa 31

da Secretaria da Saúde participasse conosco em outra reunião para falar 32

deste Protocolos. A Secretária Ana Cristina, entrará em contato com o 33

Senhor Gianfrank Julian Tambosetti, Coordenador da Sala de Situação da 34

Secretaria Municipal de Saúde para convidá-lo e ver se há a possibilidade 35

de sua presença para tais esclarecimentos. Nada mais havendo a 36

registrar, eu, Ana Cristina de campos Martins, lavro a presente ata a qual 37

vai assinada por mim e pela Presidente Josiana Ribeiro Vernizi aprovada 38

no dia quatorze de abril do ano de dois mil e vinte e um. 39

__________________________________. 40